^③ in quo sisteret: 纯粹从语法上看来，“止”这个字是没有意义的，只是句子中完结的小品词。但是，从朱熹开始，这个小品词被解释成“到达、止息”，“敬止，言其无不敬而安所止也”。耶稣会会士在这里沿用了朱熹的解释，这也体现在张居正的评注中。

^④ charitas: 包含一切的美德，即仁，被翻译为 *charitas*（神的爱），以表达君王对臣民的照顾。这个词在这里并非一定是在暗示神的爱，就像它在基督教中时常表达的那样。在十七世纪的西方，*charitas* 还表达一种总体上的、包含一切德性的美德，就像孔夫子所说的“仁”一样。钱德明（Amiot）把它翻译为“幸福”：“提供给自己的人民幸福”（*procurer le bonheur de ses peuples*; Amiot, *Ta-hio ou La Grande Science, in Mémoires concernant l'histoire, les sciences, les arts, les mœurs, les usages, etc. des Chinois par les Missionnaires de Pékin*, 第441页）。《中国智慧》中则用“敬重”来翻译该词。

任”。同样地，由于身为子女首要的、特有的美德和赞颂在于孝顺，^①“作为儿子，文王做到了孝顺”，他心怀责任感、竭尽自己的关爱，孜孜不倦地履行自己的孝顺。另一方面，由于父亲特有的美德是从他心底流露出来的对子女真挚的疼爱^②，作为父亲，文王做到了这种对子女们的爱，他一遍遍地显露出这种疼爱，这并非由于某种罪恶的放纵，而是在始终如一地践行着一切美德。这种践行延续到孙子们的身上，此后又成功地延续到孙子们的儿子身上。最后，在人与人的交往和人类社会中，信任是最受推崇的美德，文王在对待他的国民时做到了信任，他在言语和行动中都确保这样的信任不受玷污。

Cùm adeò celebris sit inter Sinas Regis vén-vâm memoria, juvat hic obiter de eodem aliquid attingere. Huic ven-vâm pater fuit vâm-kí; mater tái-çín; quam memorant eâ fuisse verecundiâ, ut nihil dishonesti videre vel audire sustineret; eâ modestiâ ut nihil arrogantiae, nec in verbis quidem, notaretur. Piae matris pius filius ven-vâm, cùm anno vigesimo imperantis cheù tyranni alio nomine xeù-sin, lethaliter aegrotaret, et terra quintum jam diem prodigiosis motibus concuteretur, tantam calamitatem coelique iram suis unius peccatis adscribebat; et tamen vir fuit tantorum virtutum, et tam illustri apud exteris nationes famâ, ut quatuor suprà quadraginta Regna eidem sese ultrò subjecerint. Caeterùm nihil aequè in hoc Principe enituit ac singularis ergà omnes animi pietas; cuius unum è multis exemplum hic adduxisse sufficiat. Referunt Sinensium Annales, et liber, Lie-que-chí-chuen, quod cùm fortè offendisset in campo ossa insepulta ignoti hominis, protinus ea humari jussérunt; cumque esset è circumstantibz qui diceret, ignorari defuncti Dominum, adeòque non esse illius habendam rationem: at enim, inquit Rex, qui tenet Imperium, Imperii Dominus est; qui Regnum, Regni Dominus; ego igitur et hominis hujus sum Dominus; quorsum hoc ultimae pietatis officium ille negem? quae dicens regali se veste exuit, eâque involvi jubet ossa ac de more tumulari. Attoniti tantae virtutis exemplo proceres, si, inquiunt, tanta est Principis nostri erga arida ossa pietas, quanta erit ergà reliquos homines! Et [10] certè tanta fuit ejusdem Principis erga Senes, Viduas, ac Pauperes charitas, ut eos veluti filios singulari curâ tueretur ac sustentaret. Hujus praecipue exemplo restituta creditur pia illa primorum Imperatorum consuetudo et lex; quae hodieque viget in toto Sinensi Imperio; ut in singulis urbibus, civitatibus ac oppidis centum circiter pauperes senes expensis publicis sustententur. Morti proximus piissimus hic Princeps tria filio vù-vâm reliquit monita duodecim verbis seu litteris ea complexus; nimurum, cùm ¹videris quid ex ²virtute factum, vide ³ne sis ⁴deses in ejus imitatione: Cùm ⁵tempus et occasio ⁶adest rei agenda, illâ uti ⁷ne ⁸dubites: à ⁹tollendis et extirpandis ¹⁰vitiis ¹¹ne unquam ¹²desistas; Tribus his monitis meis tota probae rectaeque vitae ratio continetur. Quae postrema patris sui monita vù-vâm filius venerabundus exceperit. Obiit vén-vâm anno aetatis 97. postquam novem annis partem Imperii administrasset non tamen cum titulo Imperatoris, ut qui de tribus duas duntaxat Imperii partes obtineret. A morte suâ Rex à Sinensibus inter divos numerari coepit, hodieque numeratur, ut suo loco dicetur.